ДЕПУТАТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

2019-2024 гг.

Муравьёва-Амурского ул., д. 19, г. Хабаровск, 680002
Тел. (4212) 47-52-19. Факс (4212)47-44-57

E-mail: cluiTia@duma.k.liv.nj, hllp://www.diinia.khv,ru

На № от

п
о  проекте постановления
Законодательной Думы
Хабаровского края

Председателю Законодательной
Думы Хабаровского края

И.В. Зикуновой

Уважаемая Ирина Валериевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вносим на
рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края проект постановления
Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Хабаровского края «Об организации доступа к информации
о деятельности Законодательной Думы Хабаровского края».

Представлять данный проект постановления Законодательной Думы
Хабаровского края на заседаниях постоянного комитета и Законодательной Думы
Хабаровского края будет Кром Денис Андреевич - депутат Законодательной Думы
Хабаровского края.

Приложение: 1. Пояснительная записка к проекту постановления на 2 л. в 1 экз.
2. Текст проекта постановления на 2 л. в 1 экз.
3. Перечень актов краевого законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи
с  принятием постановления Законодательной Думы
Хабаровского края «О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Хабаровского края «Об организации
доступа к информации о деятельности Законодательной Думы
Хабаровского края», финансово-экономическое обоснование
на 1 л. в 1 экз.

'at и,

Законодательная Дума

Пас] - АУ/ гт
20^

033374 М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Письма\р15то_170822_05_mb01 .docx
X, к. т. 2020 г. Зак. 3002. Тираж 5000 экз.

Вносится депутатами
Законодательной Думы
Хабаровского края
Зик>'новой И.В.. Кромом Д.А.

Проект

Законодательная Дума Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№_
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Хабаровского края
«Об организации доступа к информации о деятельности Законодательной Думы
Хабаровского края»

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательной Думы Хабаровского края
от 27 января 2010 года № 2012 «Об организации доступа к информации
о деятельности Законодательной Думы Хабаровского края» следующие изменения:

1) подпункт 1.1 пункта 1 после слова «размещаемой» дополнить словами
«на официальном сайте Законодательной Думы Хабаровского края»;

2) первое предложение п>нкта 2 дополнить словами «и на персональных
страницах Думы в информационных системах и (или) программах для электронных
вычислительных машин (далее - официальные страницы Думы)»;

3) дополнить пунктом 2.1 след}тощего содержания:
«2.1. Установить, что информация, размещаемая Думой на официальных

страницах Думы, содержит:
1) информацию о Думе и ее деятельности, в том числе наименование Думы,

почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб,
информацию об официальном сайте Думы;

2) ин>'Ю информацию, в том числе о деятельноети Думы с учетом требований
Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления».»;

4) пункт 5 после слов «сайта Думы.» дополнить словами «официальных
страниц Думы,», после слов «сайте Думы,» дополнить словами «на официальных
страницах Думы,»;

2

5) в приложении 1 :
наименование после слова «размещаемой» дополнить словами «на

официальном сайте Законодательной Думы Хабаровского края»;
пл'нкт 1 дополнить подп} нктами 1.6 - 1.8 след>-ющего содержания:
« 1.6.

1.7.

1.8.

Информация об официальных
страницах Думы с указателями данных
страниц в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»
Информация о проводимых Думой
опросах и иных мероприятиях,
связанных с выявлением мнения

граждан (физических лиц), материалы
по вопросам, которые выносятся
Думой на публичное слушание и (или)
общественное обсуждение. и
результаты п>бличных слушаний или
общественных обсуждений, а также
информация о способах направления
гражданами (физичecю^ми лицами)
своих предложений в электронной
форме
Информация о проводимых Думой
публичных сл}'щаниях и
общественных обсуждениях с
использованием федеральной
государственной информационной
системы «Единый портал
государственных и муниципальных
услуг(функций)»

поддерживается в
актл альном состоянии

не позднее чем за

десять дней до начала
проведения

мероприятия.
Результаты публичных
слушаний и (или)
общественных
обсуждений - в течение
семи дней со дня их
проведения

не позднее чем за

десять дней до начала
проведения

публичного слушания
и  общественного
обсуждения

в подпункте 2.2 пункта 2 слова «краевых законов» заменить словами «законов
края»;

п} нкт 5 после слова «тексты» дополнить словами «и (или) видеозаписи».
2. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для

официального опубликования.
3. Настоящее постановление встушает в силу с 1 декабря 2022 года.

Председатель Думы И.В. Зикунова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Хабаровского края

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы
Хабаровского края «Об организации доступа к информации
о деятельности Законодательной Думы Хабаровского края»

Настоящий проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края
(далее - Дума) подготовлен в целях приведения постановления Думы от 27.01.2010
№ 2012 «Об организации доступа к информации о деятельности Законодательной
Думы Хабаровского края» (далее - постановление Д\'мы № 2012) в соответствие с
Федеральным законом от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления» и статью 10
Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов
в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 270-ФЗ).

Федеральным законом № 270-ФЗ. в числе прочего, установлено, что:
1) государственные органы наряду с официальными сайтами в

информационно-телекомму никационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»)
должны создать персональные страницы в определенных Правительством
Российской Федерации информационных системах и (или) программах для
электронных вычислительных машин (далее - официальные страницы):

2) информация, размещаемая государственными органами на официальных
страницах, содержит информацию о государственном органе и его деятельности, в
том числе наименование государственного органа, почтовый адрес, адрес
электронной почты, номера телефонов справочных служб, информацию об
официальном сайте государственного органа, иную информацию, в том числе о
деятельности государственного органа с учетом требований Федерального закона от
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления»:

3) информация о деятельности государственных органов, размещаемая
указанными органами на официальных сайтах, в зависимости от сферы деятельности
государственного органа, должна содержать, в том числе:

информацию об официальных страницах государственного органа с
указателями данных страниц в сети «Интернет»;

информацию о проводимых государственным органом опросах и иных
мероприят1тях. связанных с выявлением мнения граждан (физичесютх лиц),
материалы по вопросам, которые выносятся государственным органом на
общественное обсуждение, и результаты общественных обсуждений, а также
информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих
предложений в электронной форме;

информацию о проводимых государственным органом общественных
обсуждениях с использованием федеральной государственной информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

На основании вышеизложенного настоящим проектом постановления Думы
предлагается внести соответствующие изменения в постановление Думы № 2012. а
также предлагается внести в указанное постановление ряд уточняющих изменений
в соответствии с правилами законодательной техники.

Учитывая, что Федеральный закон № 270-ФЗ вст>'пает в силл' с 01.12.2022.
настоящим проектом постановления Д>'мы предлагается установить, что
постановление Думы «О внесении изменений в постановление Законодательной
Думы Хабаровекого края «Об организации доступа к информации о деятельности
Законодательной Думы Хабаровского края» также вступит в силу с 01.12.2022.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов краевого законодательства, подлежащих признанию утратившими

силу, изменению или принятию в связи с принятием постановления

Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменений
в постановление Законодательной Думы Хабаровского края

«Об организации доступа к информации о деятельности
Законодательной Думы Хабаровского края»

Принятие постановления Законодательной Думы Хабаровского края
«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Хабаровского края
«Об организации доступа к информации о деятельности Законодательной Думы
Хабаровского края» не потребует признания утратившими силу, изменения или
принятия каких-либо актов краевого законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
постановления Законодательной Думы Хабаровского края

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы
Хабаровского края «Об организации доступа к информации
о деятельности Законодательной Думы Хабаровского края»

Реализация постановления Законодательной Думы Хабаровского края
«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Хабаровского края
«Об организации доступа к информации о деятельности Законодательной Думы
Хабаровского края» не потребует дополнительных расходов из краевого бюджета.